



भारतीय मानक ब्यूरो  
उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय  
(उपभोक्ता मामले विभाग), भारत सरकार  
मानक भवन, 9 बहादुर शाह जफर मार्ग,  
नई दिल्ली-110002



**विज्ञापन सं. 04 (कंसलटेंट) -(एससीएमडी)/2024/एचआरडी**

भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) भारत का राष्ट्रीय मानक निकाय है। यह उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक सांविधिक निकाय है। यह देश में मानकीकरण, उत्पाद और पद्धति प्रमाणन, स्वर्ण/चांदी ज्वलैरी की हॉलमार्किंग, प्रयोगशाला परीक्षण इत्यादि के क्षेत्र में कार्यरत है। बीआईएस अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर मानकीकरण और प्रमाणन का कार्य भी करता है।

2. भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) अनुबंध के आधार पर बीआईएस में मानकीकरण गतिविधियों के लिए इच्छुक और योग्य उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है। निर्धारित अपेक्षित योग्यता और अनुभव वाले व्यक्ति निम्नानुसार ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।

3. विज्ञापन का पूरा विवरण (जैसे पदनाम, श्रेणी, शैक्षिक योग्यता, अनुभव, पदों की संख्या आदि) अनुलग्नक-1 में दिए गए हैं।

**4. कार्य विवरण:**

- बीआईएस द्वारा नियुक्त कंसलटेंट का कार्य तकनीकी समिति के कार्य में सहायता करना होगा। बीआईएस नियमों में परिभाषित तकनीकी समिति भारतीय मानकों के निर्माण के लिए ब्यूरो द्वारा गठित समिति है और इसमें विभागीय परिषद, विषय समिति, उपसमिति, पैनल, कार्यकारी समूह और अन्य समितियां शामिल हैं।
- निम्नलिखित क्षेत्रों में सहायता प्रदान करने के लिए कंसलटेंटों की नियुक्ति से संबंधित शर्तें :
  - ✓ वर्तमान मानकों की समीक्षा, जहां आवश्यक हो, नवीनतम तकनीकी विकास के अनुसार इन्हें अद्यतन करने के लिए समय पर उनका पुनरीक्षण/संशोधन करना।
  - ✓ देश में अत्याधुनिक और दुनिया भर में सर्वोत्तम रीतियों संबंधी सूचना/डेटा का संग्रह और सामयिक हित के नए क्षेत्रों में वर्तमान मानकों के मसौदा पुनरीक्षण और मानकों के निर्माण में सहायता करना।
  - ✓ व्यापक परिपत्रों, संगोष्ठियों/कार्यशालाओं/प्रशिक्षण कार्यक्रमों/वेबिनार, पत्रिकाओं/प्रिंट मीडिया/ऑनलाइन प्रकाशनों में लेख, वीडियो वार्ता, प्रचार/सूचनात्मक ब्रोशर और पैम्फलेट आदि के माध्यम से मानकों/मानकों के समूह/विशेष प्रकाशनों के व्यापक प्रचार और प्रभावी कार्यान्वयन के लिए रणनीतिक पहल करना।
  - ✓ इनपुट के लिए और मानकों के उपयोग को बढ़ावा देने के लिए सरकारी विभागों, उद्योग संघों, पेशेवर संस्थानों, शैक्षणिक संस्थानों के साथ बातचीत और काम करना।
  - ✓ तकनीकी विभागों द्वारा उनकी त्रुटि-मुक्त और विश्वस्तरीय प्रकाशन सुनिश्चित करने के लिए मसौदा मानकों/अन्य प्रकाशनों का तकनीकी संपादन।
  - ✓ उपरोक्त के अतिरिक्त कंसलटेंट को समय-समय पर अन्य संबंधित कार्य भी सौंपे जा सकते हैं।

5. **चयन प्रक्रिया :** प्राप्त सभी आवेदनों की जांच की जाएगी और उन्हें सूचीबद्ध किया जाएगा। अभ्यर्थियों को उनकी योग्यता, अनुभव और आवेदन पत्र में दिए गए अन्य विवरणों के ध्यान में रखते हुए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। जहां भी आवेदनों की संख्या अधिक हो, वहां अभ्यर्थियों की शॉर्टलिस्टिंग आवश्यक योग्यता में प्राप्त अंकों या वांछनीय योग्यता आदि को पूरा करने के आधार पर की जा सकती है। केवल योग्यता की पूर्ति या शॉर्टलिस्टिंग **मानकीकरण गतिविधियों के लिए कंसलटेंट** के रूप में नियुक्त होने का कोई अधिकार प्रदान नहीं करेगी। चयनित उम्मीदवारों को तकनीकी ज्ञान मूल्यांकन, साक्षात्कार आदि के लिए बुलाया जाएगा। बीआईएस के पास बिना कोई कारण बताए किसी भी या सभी आवेदनों को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है।

6. **नियुक्ति की अवधि:** नियुक्ति पूर्णतः एक वर्ष की अवधि के लिए अनुबंध पर है।

7. **नियुक्ति की प्रकृति:** नियुक्ति विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर है और नियुक्ति अनुबंध अवधि के अंत में

समाप्ति के अधीन होगी।

8. **पारिश्रमिक:** मानकीकरण गतिविधियों के लिए कंसलटेंट को एक साल के लिए निर्धारित 75,000/- रुपये (पचहतर हजार रुपये केवल) का समेकित मासिक पारिश्रमिक का भुगतान किया जाएगा। पारिश्रमिक वैधानिक कटौती के अधीन है।

9. **TA/DA: टीए/डीए:** इस नियुक्ति पर कार्यभार ग्रहण करने या कार्यकाल पूरा होने पर टीए/डीए देय नहीं होगा। यदि आधिकारिक कार्य के सिलसिले में यात्रा करने और रहने की आवश्यकता होती है तो वैज्ञानिक-बी/सहायक निदेशक स्तर के नियमित बीआईएस अधिकारी को स्वीकार्य टीए/डीए और आवास भत्ता के अनुसार भुगतान किया जाएगा।

10. **नौकरी का स्थान:** दिल्ली एनसीआर

11. **आयु सीमा:** आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को अधिकतम 65 वर्ष।

12. **अवकाश:** मानकीकरण गतिविधियों के लिए कंसलटेंट एक कैलेंडर वर्ष में बारह (12) दिनों की छुट्टी के लिए पात्र होंगे। स्वीकार्य छुट्टी से अधिक अनुपस्थिति की अवधि के लिए कोई पारिश्रमिक का भुगतान नहीं किया जाएगा।

13. **कार्य समय:** मानकीकरण गतिविधियों के लिए कंसलटेंट निर्धारित कार्यालय के सामान्य कार्य घंटों का पालन करेंगे (यानी सुबह 9.00 बजे से शाम 5.30 बजे तक) हालांकि, किसी भी अत्यावश्यकता के मामले में समयबद्ध कार्य या बाहरी असाइनमेंट को पूरा करने के लिए देर से बैठना पड़ सकता है। उपस्थिति बायोमेट्रिक उपस्थिति प्रणाली के माध्यम से की जाएगी।

14. **कोई अन्य कार्यभार नहीं:** नियुक्ति पूर्णकालिक आधार पर है और मानकीकरण गतिविधियों के लिए कंसलटेंट बीआईएस में नियुक्ति की अवधि के दौरान कोई अन्य कार्यभार नहीं लेंगे।

15. **यात्रा, चिकित्सा मंजूरी और सेवा के दौरान मृत्यु, चोट या बीमारी:** मानकीकरण गतिविधियों के दौरान कंसलटेंटों की मृत्यु, चोट या बीमारी की स्थिति में, जो अनुबंध की शर्तों के तहत बीआईएस की ओर से सेवाओं के निर्वहन के लिए जिम्मेदार है, और / या आधिकारिक ड्यूटी के लिए यात्रा करते समय, बीआईएस या भारत सरकार के किसी भी कार्यालय या परिसर में अनुबंध के तहत किसी कार्य का निर्वहन कर रहा है, मानकीकरण गतिविधियों के लिए कंसलटेंट या मानकीकरण गतिविधियों के लिए कंसलटेंट का कोई भी आश्रित, जो भी उपयुक्त हो, किसी भी मुआवजे या किसी भी दावे के हकदार नहीं होंगे।

16. **मेडिकल फिटनेस और पुलिस सत्यापन:** कंसलटेंटों की नियुक्ति के बाद पुलिस सत्यापन किया जाएगा। कार्यभार ग्रहण के समय परामर्शक किसी अधिकृत/पंजीकृत मेडिकल प्रैक्टिशनर से मेडिकल फिटनेस प्रमाणपत्र भी जमा करेंगे।

17. **अनुबंध/नियुक्ति की समाप्ति:** कंसलटेंटों की नियुक्ति बीआईएस द्वारा किसी भी समय बिना कोई कारण बताए 30 कार्य दिवस (कार्य सहित) पहले सूचना देकर समाप्त की जा सकती है। हालांकि, यदि कंसलटेंट इस्तीफा देना चाहता है तो उसे नौकरी से इस्तीफा देने से पहले 30 दिनों की अग्रिम सूचना या उसके बदले में पारिश्रमिक देना होगा।

18. **डाटा और दस्तावेजों की गोपनीयता:**

(क) बीआईएस के लिए एकत्रित किए गए डेटा के साथ ही उत्पादित प्रदेय के बौद्धिक संपदा अधिकार बीआईएस के पास रहेंगे।

(ख) बीआईएस में अपने असाइनमेंट के उद्देश्य से एकत्रित किए गए डेटा या सांख्यिकीय या कार्यवाही या जानकारी के किसी भी हिस्से का किसी तीसरे पक्ष के साथ उपयोग या प्रकाशन या प्रकट या इसे साझा नहीं किया जाएगा।

(ग) मानकीकरण गतिविधियों के लिए कंसलटेंट अनुबंध की समाप्ति से पहले या अंतिम भुगतान जारी होने से पहले बीआईएस को असाइनमेंट के रिकॉर्ड का पूरा सेट सौंपने के लिए बाध्य हैं।

(घ) कंसलटेंट से काम के दौरान गोपनीयता के उच्चतम मानकों का पालन करने की अपेक्षा की जाती है और सभी स्तरों पर अधिकारी के सभी कार्यों में इसे बनाए रखने की उम्मीद की जाती है।

19 **हितों का टकराव :**नियुक्त कंसलटेंट बीआईएस के हितों के विरुद्ध किसी भी मामले में दूसरों का प्रतिनिधित्व नहीं करेंगे या उन्हें अपनी राय या सलाह नहीं देंगे।

20. **अन्य निबंधन एवं शर्तें और सामान्य अनुदेश**

(क) अभ्यर्थियों को ध्यान देना चाहिए कि यदि इस अनुबंध के किसी भी चरण में यह पाया जाता है कि उम्मीदवार

ने कोई गलत दस्तावेज प्रस्तुत किया है/मनगढ़ंत जानकारी प्रस्तुत किया है तो उसकी उम्मीदवारी तुरंत रद्द कर दी जाएगी और वह कानून/नियम के अनुसार कार्रवाई के लिए उत्तरदायी होगा।

- (ख) अभ्यर्थियों के पास एक वैध ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर होना चाहिए- जिसे आवेदन पत्र में उचित स्थान पर दर्ज किया जाना चाहिए और यह भर्ती प्रक्रिया पूरी होने तक सक्रिय/वैध रहना चाहिए। एक बार सबमिट करने के बाद ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर में कोई बदलाव स्वीकार नहीं किया जाएगा। गलत या समाप्त हो चुके ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर के लिए अभ्यर्थी स्वयं जिम्मेदार होगा।
- (ग) अभ्यर्थियों को ध्यान देना चाहिए कि उम्मेदवारी के सभी चरणों में उनकी उम्मीदवारी पूरी तरह से अनुबंध के आधार पर है।
- (घ) ब्यूरो किसी भी त्रुटि और चूक/विचलन के मामले में अधिसूचित भर्ती की रिक्तियों और इस विज्ञापन के किसी भी प्रावधान में संशोधन करने या परिस्थिति के अनुसार विज्ञापन और नियुक्ति को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- (ङ) चेतावनी: ब्यूरो में चयन स्वतंत्र, निष्पक्ष और योग्यता आधारित है। किसी भी स्तर पर चयन प्रक्रिया को प्रभावित करने का कोई भी प्रयास पाए जाने पर नौकरी की उम्मीदवारी समाप्त कर दी जाएगी और संबंधित व्यक्ति के विरुद्ध कानूनी कार्रवाई शुरू की जाएगी।
- (च) नियुक्ति प्रक्रिया सहित इस विज्ञापन से उत्पन्न होने वाला कोई भी विवाद दिल्ली में स्थित न्यायालयों के एकमात्र क्षेत्राधिकार के अधीन होगा।

21. **आवेदन जमा करना** :अभ्यर्थियों को केवल बीआईएस वेबसाइट यानी [www.bis.gov.in](http://www.bis.gov.in) के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करना होगा। अभ्यर्थियों को बीआईएस वेबसाइट के माध्यम से 07.09.2024 से 27.09.2024 (अंतिम तिथि तक ऑनलाइन आवेदन करना होगा। किसी भी परिस्थिति में आवेदन जमा करने का अन्य माध्यम/मोड स्वीकार नहीं किया जाएगा। समय सीमा के बाद प्राप्त या किसी तकनीकी खराबी के कारण छूट गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। किसी भी प्रकार की पूछताछ के लिए कृपया [consultant.hrd@bis.gov.in](mailto:consultant.hrd@bis.gov.in) पर संपर्क करें।

22. **आवेदन शुल्क**: आवेदक को कोई आवेदन शुल्क नहीं देना होगा।

23. **घोषणाएँ**: इस प्रक्रिया से संबंधित समय-समय पर आगे की घोषणाएँ केवल बीआईएस वेबसाइट [www.bis.gov.in](http://www.bis.gov.in) पर प्रकाशित की जाएगी। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे विवरण और अपडेट के लिए नियमित रूप से अधिकृत बीआईएस वेबसाइट [www.bis.gov.in](http://www.bis.gov.in) देखें।



नोट: बीआईएस बिना कोई कारण बताए प्रक्रिया और/या अपेक्षाओं को संशोधित/पुननिर्धारित/ रद्द/निलंबित करने का अधिकारी सुरक्षित रखता है। बीआईएस का निर्णय अंतिम होगा और किसी भी अपील पर विचार नहीं किया जाएगा।

दिनांक :07.09.2024

स्थान नई दिल्ली :

**प्रमुख (एचआरडी)**

भारतीय मानक ब्यूरो

क्षेत्र और पद-वार आवश्यक अर्हता, वांछनीय अर्हता और न्यूनतम अनुभव अपेक्षाएं नीचे तालिका में दी गई हैं। नीचे दी गई अपेक्षाओं के अलावा, अभ्यर्थियों से अपेक्षा की जाती है कि उन्हें एमएस वर्ड, एक्सेल और पावरपॉइंट इत्यादि जैसे ऑफिस आईटी टूल्स का कुशल ज्ञान होना चाहिए और लिखित व मौखिक संचार में निपुण होना चाहिए।

क्रम सं	क्षेत्र	पद कोड	अपेक्षित परामर्श दाताओं की संख्या	शैक्षणिक अर्हता		अपेक्षित न्यूनतम अनुभव
				आवश्यक	वांछनीय	
1	आयुष	एवाईडी-1	1	राज्य आयुष/केंद्रीय पंजीकरण से मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बीयूएमएस	संबंधित विषय में स्नातकोत्तर उपाधि	मान्यता प्राप्त कॉलेज/अस्पताल/शोध संस्थान में 2 वर्ष का अनुभव
		एवाईडी-2	1	राज्य आयुष/केंद्रीय पंजीकरण के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बीएसएमएस	संबंधित विषय में स्नातकोत्तर उपाधि	मान्यता प्राप्त कॉलेज/अस्पताल/शोध संस्थान में 2 वर्ष का अनुभव
2	सिविल इंजीनियरिंग	सीईडी-1	1	सिविल इंजीनियरिंग/रसायन विज्ञान में स्नातक उपाधि	सिविल इंजीनियरिंग/रसायन विज्ञान में मास्टर	हाइड्रोलिक सीमेंट और कंक्रीट परीक्षण में 2 वर्ष का अनुभव
		सीईडी - 2	1	सिविल इंजीनियरिंग/रसायन विज्ञान में स्नातक उपाधि	सिविल इंजीनियरिंग/रसायन विज्ञान में मास्टर	चूना और जिप्सम के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		सीईडी - 3	1	सिविल इंजीनियरिंग/रसायन विज्ञान में स्नातक उपाधि	सिविल इंजीनियरिंग/रसायन विज्ञान में मास्टर	जल सहकारक (वाटरप्रूफिंग) और नमीरोधी (डंप प्रूफिंग) के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		सीईडी - 4	1	सिविल इंजीनियरिंग में स्नातक उपाधि	सिविल इंजीनियरिंग/निर्माण प्रबंधन में मास्टर	सिविल इंजीनियरिंग कार्यों के मापन में 2 वर्ष का अनुभव और साइट विशेषज्ञता
		सीईडी - 5	1	फायर इंजीनियरिंग/सिविल इंजीनियरिंग में स्नातक डिग्री की उपाधि	फायर इंजीनियरिंग/सिविल इंजीनियरिंग में मास्टर डिग्री।	अग्निशमन उपकरण/सिस्टम की स्थापना/परीक्षण में 3 साल का अनुभव
		सीईडी - 6	1	सिविल इंजीनियरिंग में स्नातक डिग्री की उपाधि	स्ट्रक्चरल इंजीनियरिंग में मास्टर डिग्री	इस्पात संरचनाओं के डिजाइन और निर्माण के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		सीईडी - 7	1	सिविल इंजीनियरिंग में स्नातक डिग्री की उपाधि	भू-तकनीकी इंजीनियरिंग में मास्टर डिग्री	भू-तकनीकी इंजीनियरिंग के क्षेत्र में 3 वर्ष का अनुभव
		सीईडी - 8	1	सिविल इंजीनियरिंग में स्नातक डिग्री की उपाधि	मास्टर डिग्री	सीमेंट एवं कंक्रीट उत्पाद के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		सीईडी - 9	1	सिविल इंजीनियरिंग में स्नातक डिग्री की उपाधि	मास्टर डिग्री	भूकंप इंजीनियरिंग और संरचनात्मक गतिशीलता के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		सीईडी - 10	1	सिविल इंजीनियरिंग में स्नातक डिग्री की उपाधि	सिविल इंजीनियरिंग/भू-तकनीकी इंजीनियरिंग में मास्टर	निर्माण रीतियों और मृदा/भू-तकनीकी इंजीनियरिंग के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		सीईडी - 11	1	प्लानिंग/ टाउन प्लानिंग/ अर्बन प्लानिंग में मास्टर	सिविल इंजीनियरिंग / आर्किटेक्चर में डिग्री	प्रैक्टिकल अनुभव के साथ टाउन प्लानर में 3 वर्ष का अनुभव
		सीईडी - 12	1	सिविल इंजीनियरिंग में स्नातक उपाधि	सिविल इंजीनियरिंग में मास्टर डिग्री	तरल पदार्थों के ट्रांसपोर्ट हेतु प्लास्टिक पाइपिंग सिस्टम, पाइप, फिटिंग और सहायक उपकरण के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव

3	रासायनिक	सीएचडी-1	1	कागज प्रौद्योगिकी में बी.टेक या एम.एससी.  कागज प्रौद्योगिकी में एम.टेक या,  कागज प्रौद्योगिकी में पीएच.डी	-	कागज उद्योग या शोध/शैक्षणिक संस्थान में 2 वर्ष का अनुभव
		सीएचडी-2	1	पेंट प्रौद्योगिकी में बी.टेक	पेंट प्रौद्योगिकी में एम.टेक या पीएच.डी.	पेंट उद्योग में 2 वर्ष का अनुभव
		सीएचडी-3	1	केमिकल इंजीनियरिंग/औद्योगिक सुरक्षा में बी.टेक या,  केमिकल इंजीनियरिंग/औद्योगिक सुरक्षा में एम.टेक	-	रासायनिक उद्योग/अनुसंधान एवं विकास/अकादमिक क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		सीएचडी-4	1	केमिकल इंजीनियरिंग/यांत्रिक इंजीनियरिंग में बी.टेक या रसायन विज्ञान में एमएससी	-	केमिकल इंजीनियरिंग/यांत्रिक इंजीनियरिंग में 5 वर्ष का अनुभव
		सीएचडी-5	1	तेल प्रौद्योगिकी में बी.टेक. या एम.टेक.	-	साबुन या डिटर्जेंट उद्योग या शोध/शैक्षणिक संस्थान में 2 वर्ष
		सीएचडी-6	1	केमिकल इंजीनियरिंग में बी.टेक या रसायन विज्ञान में एमएससी या,  केमिकल इंजीनियरिंग में एम.टेक या रसायन विज्ञान में एमएससी	-	रासायनिक उद्योग, अनुसंधान एवं विकास, अकादमिक में 2 वर्ष का अनुभव
		सीएचडी-7	1	चमड़ा (लेदर) प्रौद्योगिकी में बी.टेक या,  चमड़ा (लेदर) प्रौद्योगिकी में एम.टेक	-	चमड़ा (लेदर) उद्योग, अनुसंधान एवं विकास, अकादमिक में 2 वर्ष का अनुभव
4	खाद्य एवं कृषि	एफएडी-1	3	कृषि में स्नातक की डिग्री के साथ निम्नलिखित में से किसी भी विषय में मास्टर डिग्री: क) कृषि विज्ञान; ख) मृदा विज्ञान	प्रासंगिक कृषि विषय में पीएच.डी.	कृषि अनुसंधान संस्थानों या विश्वविद्यालयों या कृषि विज्ञान केंद्रों में कृषि अनुसंधान और अभ्यास में 3 वर्ष का अनुभव
		एफएडी-2	3	कृषि इंजीनियरिंग में स्नातक की डिग्री के साथ खाद्य प्रक्रिया इंजीनियरिंग या फार्म मशीनरी या मृदा और जल संरक्षण इंजीनियरिंग या कृषि इंजीनियरिंग से संबंधित विषयों में मास्टर डिग्री	कृषि इंजीनियरिंग के प्रासंगिक विषय में पीएच.डी.	कृषि अनुसंधान संस्थानों या विश्वविद्यालयों या कृषि विज्ञान केंद्रों या उद्योग में कृषि अनुसंधान या कृषि उपकरण निर्माण में 3 वर्ष का अनुभव
5	विद्युत तकनीकी	ईटीडी-1	10	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक	एमबीए, इलेक्ट्रोटेक्नोलॉजी कुशल हो।	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
6	इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी	एलआईटी डी-1	1	जियोमैटिक्स/जियोस्पेशियल सूचना में स्नातकोत्तर उपाधि	-	जियोमैटिक्स/जियोस्पेशियल सूचना में 2 वर्ष का अनुभव
		एलआईटी डी-2	4	कंप्यूटर विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी में स्नातक डिग्री की उपाधि	कंप्यूटर विज्ञान/सूचना प्रौद्योगिकी में मास्टर डिग्री	कंप्यूटर विज्ञान / सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में 3 वर्ष का अनुभव
		एलआईटी डी-3	3	इलेक्ट्रॉनिकी/इलेक्ट्रॉनिकी और संचार/इलेक्ट्रॉनिकी और	इलेक्ट्रॉनिकी/इलेक्ट्रॉनिकी और संचार/इलेक्ट्रॉनिकी और	इलेक्ट्रॉनिकी/इलेक्ट्रॉनिकी और संचार/इलेक्ट्रॉनिकी और

				मापयंत्रण/इलेक्ट्रॉनिकी और इलेक्ट्रिकल में स्नातक डिग्री की उपाधि	मापयंत्रण / इलेक्ट्रॉनिकी और इलेक्ट्रिकल में मास्टर डिग्री	मापयंत्रण/इलेक्ट्रॉनिकी और इलेक्ट्रिकल के क्षेत्र में 3 वर्ष का अनुभव
7	यांत्रिक इंजीनियरिंग	एमईडी-1	1	यांत्रिक इंजीनियरिंग में स्नातक उपाधि	यांत्रिक इंजीनियरिंग या उत्पादन इंजीनियरिंग में मास्टर।	मृदा संचलन मशीनरी और सामग्री प्रहस्तन क्षेत्र में उद्योग या गुणवत्ता आश्वासन का 2 वर्ष का अनुभव
		एमईडी-2	1	यांत्रिक इंजीनियरिंग में स्नातक उपाधि	यांत्रिक इंजीनियरिंग सेक्टर में मास्टर	बॉयलर और दाब भांड (वेसल्स) क्षेत्र में उद्योग या गुणवत्ता आश्वासन का 2 वर्ष का अनुभव
		एमईडी-3	1	यांत्रिक इंजीनियरिंग में स्नातक उपाधि	यांत्रिक इंजीनियरिंग सेक्टर में मास्टर	प्रशीतन और वातानुकूलन/ रासायनिक संयंत्र और हस्तचालित पंप क्षेत्र में उद्योग या गुणवत्ता आश्वासन का 2 वर्ष का अनुभव
		एमईडी-4	1	यांत्रिक इंजीनियरिंग में स्नातक उपाधि	यांत्रिक इंजीनियरिंग में मास्टर	खनन क्षेत्र में उद्योग या गुणवत्ता आश्वासन का 2 वर्ष का अनुभव
		एमईडी-5	1	यांत्रिक इंजीनियरिंग में स्नातक	यांत्रिक इंजीनियरिंग में मास्टर	गैस ज्वलन उपकरण/सुरक्षा उपकरण/तार रस्सी क्षेत्र में उद्योग या गुणवत्ता आश्वासन का 2 वर्ष का अनुभव
8	चिकित्सा उपकरण और अस्पताल योजना	एमएचडी -1	3	बायो-मेडिकल इंजीनियरिंग में बीटेक या बीई	बायो-मेडिकल इंजीनियरिंग में एमटेक या एमई	चिकित्सा उपकरण उद्योग/स्वास्थ्य देखभाल क्षेत्र में पद-योग्यता का 2 वर्ष का अनुभव
		एमएचडी -2	1	बायो-मेडिकल इंजीनियरिंग में बीटेक या बीई	बायो-मेडिकल इंजीनियरिंग में एमटेक या एमई	उन्नत शल्य चिकित्सा उपकरणों या इन-विट्रो नैदानिक उद्योग में पद योग्यता का 2 वर्ष का अनुभव
		एमएचडी -3	1	जैव-प्रौद्योगिकी में बीटेक या बीई	जैव-प्रौद्योगिकी में एमटेक या एमई	चिकित्सा उपकरण उद्योग/स्वास्थ्य देखभाल क्षेत्र में पद योग्यता का 2 वर्ष का अनुभव
		एमएचडी -4	1	इंजीनियरिंग/अनुप्रयुक्त विज्ञान क्षेत्र में स्नातक की डिग्री की उपाधि	स्वास्थ्य सेवा सूचना विज्ञान में मास्टर डिग्री	सूचना विज्ञान क्षेत्र में पद योग्यता का 2 वर्ष का अनुभव
9	प्रबंधन और पद्धतियां	एमएसडी-1	1	सांख्यिकी में एमएससी	सांख्यिकी में पीएच.डी.	उद्योग या शोध/अकादमिक संस्थान में 3 वर्ष का अनुभव
		एमएसडी-2	1	मुद्रण प्रौद्योगिकी में बी.टेक	मुद्रण प्रौद्योगिकी में एम.टेक	मुद्रण उद्योग या शोध/अकादमिक संस्थान में 3 वर्ष का अनुभव
10	धातुकर्म इंजीनियरिंग	एमटीडी-1	1	धातुकर्म इंजीनियरिंग और/या सामग्री विज्ञान इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी में स्नातक की डिग्री या समकक्ष	मास्टर डिग्री	उद्योग/अकादमिक/शोध एवं विकास/गुणवत्ता नियंत्रण/मिश्र धातु इस्पात/गढ़ाई से संबंधित एसडीओ में 3 वर्ष का अनुभव
		एमटीडी-2	1	धातुकर्म इंजीनियरिंग और/या सामग्री विज्ञान इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी में स्नातक की डिग्री या समकक्ष	मास्टर डिग्री	उद्योग/अकादमिक/शोध एवं विकास/गुणवत्ता नियंत्रण/पिटवां इस्पात से संबंधित एसडीओ में 3 वर्ष का अनुभव
		एमटीडी-3	1	धातुकर्म इंजीनियरिंग और/या सामग्री विज्ञान इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी में स्नातक की डिग्री या समकक्ष	मास्टर डिग्री	उद्योग/अकादमिक/ शोध एवं विकास/गुणवत्ता नियंत्रण/ तांबे और तांबे के मिश्र धातुओं से संबंधित एसडीओ में 3 वर्ष का अनुभव

		एमटीडी-4	1	धातुकर्म इंजीनियरिंग और/या सामग्री विज्ञान इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी में स्नातक की डिग्री या समकक्ष	मास्टर डिग्री	उद्योग/अकादमिक/ शोध एवं विकास/गुणवत्ता नियंत्रण/एल्युमीनियम और एल्युमीनियम मिश्र धातुओं से संबंधित एसडीओ में 3 वर्ष का अनुभव
		एमटीडी-5	1	धातुकर्म इंजीनियरिंग और/या सामग्री विज्ञान इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी में स्नातक की डिग्री या समकक्ष	मास्टर डिग्री	उद्योग/अकादमिक/शोध एवं विकास/गुणवत्ता नियंत्रण/विल्डन से संबंधित एसडीओ में 3 वर्ष का अनुभव
		एमटीडी-6	1	धातुकर्म इंजीनियरिंग और/या सामग्री विज्ञान इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी में स्नातक या मास्टर डिग्री या संक्षारण विज्ञान और इंजीनियरिंग में मास्टर डिग्री या रासायनिक और विद्युत रासायनिक इंजीनियरिंग में मास्टर डिग्री	संक्षारण रोकथाम तकनीकों में विशेषज्ञता	उद्योग/अकादमिक/शोध एवं विकास/गुणवत्ता नियंत्रण/धातुओं के संक्षारण सुरक्षा से संबंधित एसडीओ में 3 वर्ष का अनुभव
11	पेट्रोलियम, कोयला और संबंधित उत्पाद	पीसीडी-1	1	कार्बनिक रसायन विज्ञान में मास्टर डिग्री	कार्बनिक रसायन विज्ञान में पीएच.डी.	पेंट और रंग उद्योग में 2 वर्ष का अनुभव
		पीसीडी-2	1	पेट्रोलियम प्रौद्योगिकी में स्नातक की डिग्री/जैविक रसायन विज्ञान में मास्टर डिग्री	मास्टर डिग्री/पीएचडी डिग्री	पेट्रोलियम क्यूसी प्रयोगशाला में 2 वर्ष का अनुभव
		पीसीडी-3	1	पेट्रोलियम प्रौद्योगिकी में स्नातक की डिग्री/घर्षन विज्ञान/स्नेहन प्रौद्योगिकी में मास्टर डिग्री	मास्टर डिग्री/पीएचडी डिग्री	स्नेहन प्रौद्योगिकी क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		पीसीडी-4	1	पॉलिमर प्रौद्योगिकी में स्नातक डिग्री की उपाधि	मास्टर डिग्री/पीएचडी डिग्री	आसंजक प्रौद्योगिकी क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		पीसीडी-5	1	पॉलिमर प्रौद्योगिकी/रबर प्रौद्योगिकी में स्नातक डिग्री की उपाधि	मास्टर डिग्री/पीएचडी डिग्री	रबर प्रौद्योगिकी से संबंधित क्षेत्रों में 2 वर्ष का अनुभव
		पीसीडी-6	1	कार्बनिक रसायन विज्ञान में मास्टर डिग्री	कार्बनिक रसायन विज्ञान में पीएच.डी.	कार्बनिक रसायन विज्ञान से संबंधित क्षेत्रों में 2 वर्ष का अनुभव
1 2	उत्पादन और सामान्य इंजीनियरिंग	पीजीडी-1	1	मैकेनिकल/प्रोडक्शन इंजीनियरिंग/इंडस्ट्रियल इंजीनियरिंग में बी.टेक	एम.टेक.	खेल सामग्री विनिर्माण और परीक्षण के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		पीजीडी-2	1	मैकेनिकल/प्रोडक्शन इंजीनियरिंग में बी.टेक	एम.टेक	गेज और जीपीएस माप उपकरणों से संबंधित क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		पीजीडी-3	1	मैकेनिकल/प्रोडक्शन इंजीनियरिंग में बी.टेक	एम.टेक	काटने के औजार से संबंधित क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		पीजीडी-4	1	मैकेनिकल/प्रोडक्शन इंजीनियरिंग/इंडस्ट्रियल इंजीनियरिंग/मेटलर्जी में बी.टेक	एम.टेक	मशीन टूल्स, मशीन टूल्स एलिमेंट्स और होल्डिंग डिवाइसेस से संबंधित क्षेत्रों में 2 वर्ष का अनुभव
		पीजीडी-5	1	किसी भी इंजीनियरिंग विषय में स्नातक	इंजीनियरिंग या डेटा एनालिटिक्स में एम.टेक./एमबीए/पीजी डिप्लोमा	प्रयोगशाला या माप उपस्कर विनिर्माण उद्योग, प्रयोगशाला उपस्करों के अंशांकन में 2 वर्ष का अनुभव

		पीजीडी-6	1	मैकेनिकल/प्रोडक्शन इंजीनियरिंग/इंडस्ट्रियल इंजीनियरिंग में बी.टेक	इंजीनियरिंग या डेटा एनालिटिक्स में एम.टेक./एमबीए/पीजी डिप्लोमा	क्वेयर क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
1 3	सर्विस सेक्टर	एसएसडी -1	1	जनसंचार और मीडिया या जनसंचार और मनोरंजन में स्नातक	जनसंचार और मीडिया या जनसंचार और मनोरंजन में स्नातकोत्तर	जनसंचार और मीडिया या जनसंचार और मनोरंजन के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		एसएसडी -2	1	'यात्रा एवं पर्यटन प्रबंधन' में स्नातक तथा 'चिकित्सा पर्यटन' में प्रमाण पत्र पाठ्यक्रम	'यात्रा एवं पर्यटन प्रबंधन' में स्नातकोत्तर तथा 'चिकित्सा पर्यटन' में डिप्लोमा या प्रमाण पत्र पाठ्यक्रम को प्राथमिकता दी जाएगी	'यात्रा एवं पर्यटन प्रबंधन' या 'चिकित्सा पर्यटन' के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		एसएसडी -3	1	वित्त या अर्थशास्त्र में स्नातक या मास्टर डिग्री	बैंकिंग प्रौद्योगिकी, निवेश, बीमा और सूचना प्रौद्योगिकी पद्धतियों का अनुभव।	बैंकिंग प्रौद्योगिकी, निवेश, बीमा और सूचना प्रौद्योगिकी पद्धतियों के क्षेत्र में 3 वर्ष का अनुभव।
		एसएसडी -4	1	शिक्षा या शिक्षा प्रबंधन में मास्टर डिग्री	शिक्षा प्रबंधन, शिक्षाशास्त्र, परिसर सुविधा प्रबंधन, राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 का अनुभव	शिक्षा प्रबंधन, शिक्षाशास्त्र, परिसर सुविधा प्रबंधन, राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
1 4	टेक्सटाइल	टीएक्सडी -1	2	टेक्सटाइल इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी में स्नातक की डिग्री	टेक्सटाइल इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी में मास्टर डिग्री/पीएचडी	बुने हुए कपड़े, निर्मित वस्त्र या परिधान वस्तुओं के क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		टीएक्सडी -2	1	टेक्सटाइल इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी में स्नातक की डिग्री	टेक्सटाइल इंजीनियरिंग/टेक्नोलॉजी में मास्टर डिग्री/पीएचडी	फाइबर, यार्न और वस्त्रों के भौतिक परीक्षण में 2 वर्ष का अनुभव।
1 5	परिवहन इंजीनियरिंग	टीईडी - 1	1	बी.टेक / बीई (एयरोस्पेस / एयरोनॉटिकल इंजीनियरिंग)	एम.टेक/एम.ई.	एयरोस्पेस और यूएवी से संबंधित क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		टीईडी - 2	1	बी.टेक/बीई (मरीन(समुद्री) इंजीनियरिंग/नेवल आर्किटेक्ट (नौसेना वास्तुकार) /ओशन(महासागर))	एम.टेक/एम.ई.	जहाज निर्माण और समुद्री सुरक्षा से संबंधित क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		टीईडी-3	1	बी.टेक / बीई (मैकेनिकल / ऑटोमोबाइल इंजीनियरिंग)	एम.टेक/एम.ई.	वैकल्पिक ईंधन परिवहन से संबंधित क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		टीईडी-4	1	बी.टेक / बीई (ईसीई / इलेक्ट्रॉनिक्स और इंस्ट्रुमेंटेशन)	एम.टेक/एम.ई.	इंटेलिजेंट परिवहन पद्धति से संबंधित क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
		टीईडी-5	2	बी.टेक/बीई (मैकेनिकल/ ऑटोमोबाइल इंजीनियरिंग)	एम.टेक/एम.ई.	पारंपरिक ऑटोमोटिव से संबंधित क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव
1 6	जल संसाधन	डब्ल्यूआरडी-1	1	सिविल इंजीनियरिंग में बी.टेक	जल संसाधन या संबंधित क्षेत्र में मास्टर डिग्री	बांधों/तटबंधों पर जल संसाधन परियोजनाओं को संभालने में 2 वर्ष का अनुभव
		डब्ल्यूआरडी-2	1	सिविल इंजीनियरिंग में बी.टेक	जल संसाधन या संबंधित क्षेत्र में मास्टर डिग्री	नहरों पर सिंचाई परियोजनाओं को संभालने में 2 वर्ष का अनुभव
1 7	पर्यावरण एवं पारिस्थितिकी	ईईडी-1	4	पर्यावरण इंजीनियरिंग/सिविल इंजीनियरिंग में बी.टेक/बी.ई. या	-	पर्यावरण प्रबंधन के किसी भी क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव



			<p>पर्यावरण विज्ञान में एम.एससी.</p> <p>या,</p> <p>पर्यावरण इंजीनियरिंग/सिविल इंजीनियरिंग में एम.टेक/एम.ई.</p> <p>या</p> <p>पर्यावरण विज्ञान में पी.एच.डी.</p>			
		ईईडी-2	2	<p>वनस्पति विज्ञान/प्राणी विज्ञान/ वानिकी/जीव विज्ञान/ कृषि/ पर्यावरण विज्ञान में मास्टर डिग्री</p> <p>या,</p> <p>वनस्पति विज्ञान/प्राणी विज्ञान/ वानिकी/जीव विज्ञान/कृषि/ पर्यावरण विज्ञान में पीएच.डी.</p>	-	पर्यावरण प्रबंधन के किसी भी क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव



**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**  
**Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution**  
**(Department of Consumer Affairs), Govt. of India**  
Manak Bhawan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg,  
New Delhi-110002



**Advertisement No. 04 (Consultant)-(SCMD)/2024/HRD**

Bureau of Indian Standards (BIS), a statutory body under the administrative control of Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Govt. of India is the National Standards Body of India and is responsible for activities in the field of Standardization, Product and System Certification, Hallmarking, Laboratory Testing etc., in the country. BIS is responsible for Standardization and Certification at the International level.

2. Bureau of Indian Standards (BIS) invites online applications from willing and eligible candidates for engaging **Consultants for Standardization Activities** in BIS on contract basis. Persons with requisite qualification and experience as prescribed below may apply online.

3. Complete details of the advertisement (such as name of the post, category, educational qualification, experience, number of posts, etc.) are given in Annexure-1.

**4. Details of work:**

- Consultant engaged by BIS to assist in the work of the technical committee, the technical committee as defined in these Rules being the Committee constituted by the Bureau for the formulation of Indian Standards and includes division council, sectional committee, subcommittee, panel, working group and any other committee.
- The terms of reference of engagement of such Consultants, providing support in the following areas:
  - ✓ Review of existing standards leading to, where required, their timely revision/amendments to update the same as per the latest technological developments.
  - ✓ Collection of information/data on state-of-the-art in the country and best practices world over and assist in the preparation of draft revision of existing standards and formulation of standards in new areas of topical interest.
  - ✓ Strategic initiatives for wide publicity and effective implementation of standards/ group of standards/ special publications, through comprehensive circulars, seminars/ workshops/ training programmes/ webinars, articles in journals/ print media/ online publications, video talks, publicity/informative brochures and pamphlets, etc.
  - ✓ Interactions and working coherently with Government departments, industry associations, professional institutions, academic institutions, for inputs and for promotion of use of standards.
  - ✓ Technical editing of draft standards/other publications by the technical departments for ensuring their error-free and world-class publication.
  - ✓ In addition to the above, the consultants may be required to do any related work as assigned from time to time.

5. **Selection Process:** All the applications received shall be scrutinized and shortlisted. Candidates will be shortlisted in the light of their qualifications, experience and other details provided in the application form. Wherever the number of applications is large, the shortlisting of the candidates may be done based on the marks obtained in essential qualification or meeting desirable qualification etc. Mere fulfillment of qualification or shortlisting shall not confer any right to be engaged as **Consultants for Standardization Activities**. Shortlisted candidates will be called for technical knowledge assessment, interview, etc. BIS reserves the right to reject any or all applications without assigning any reason thereof.

6. **Tenure of Engagement:** The engagement is purely **on contract for a period of One year**.

7. **Nature of Engagement:** The engagement is purely on contract basis and the engagement will be subject to termination at the end of contract period.

8. **Remuneration:** A consolidated monthly remuneration of ₹75,000/- (Rupees Seventy Five Thousand only), fixed for one year, will be paid to the **Consultants for SCMD Activities**. The remuneration is subject to statutory deductions.

9. **TA/DA:** No TA/DA shall be admissible for joining the assignment or on its completion. If required to travel and stay in connection with the official assignment, TA/DA and lodging allowance as admissible to a regular BIS officer of the Level of Sc-B/Assistant Director, will be paid.

10. **Job Location:** Delhi NCR

11. **Age limit:** Maximum 65 years as on last date of receipt of applications.

12. **Leave: Consultants for Standardization Activities** shall be eligible for Twelve (12) days leave in a calendar year. No remuneration for the period of absence in excess of admissible leave will be paid.

13. **Working Hours:** The **Consultants for Standardization Activities** shall follow the normal office working hours as prescribed (i.e. 9.00AM to 5.30PM). However, in case of any exigency one has to sit late to complete the time bound work or outstation assignments. Attendance would be made through Bio-metric attendance system.

14. **No Other Assignment:** The engagement is on **full-time basis** and **Consultants for Standardization Activities** shall not take any other assignment during the period of engagement in BIS.

15. **Travel, Medical Clearance and Service incurred Death, Injury or illness:** In the event of the death, injury or illness of the individual **Consultants for Standardization Activities** which is attributable to the performance of services on behalf of BIS under the terms of the contract, and/or while travelling for official duty or is performing any services under the contract in any offices or premises of BIS or Government of India, the individual **Consultants for Standardization Activities** or the individual **Consultant's for Standardization Activities** dependents, as appropriate shall not be entitled to any compensation or any claim whatsoever.

16. **Medical fitness and Police Verification:** Police verification will be conducted after the engagement of the **Consultants**. The **Consultants** will also submit, a medical fitness certificate from an authorized/registered Medical Practitioner, at the time of joining.

17. **Termination of Contract/Engagement:** The engagement of **Consultants** can be terminated by BIS at any time without assigning any reasons thereof by giving them 30 days' notice **with working**. However, in case the officer wishes to resign, he/she will have to give 30 days' advance notice **with working** or remuneration in lieu thereof, before resigning from the engagement.

18. **Confidentiality of Data and Documents:**

- (a) The intellectual property rights of the data collected as well as deliverables produced for the BIS shall remain with BIS.
- (b) The data shall not be utilized or published or disclosed or to be part with, to a third party, any part of the data or statistical or proceedings or information collected for the purpose of his assignment in BIS.
- (c) The **Consultants for Standardization Activities** is bound to hand over the entire set of records of assignment to the BIS before the expiry of contract or before the final payment is released.
- (d) The job of **Consultants** attracts highest standards of confidentiality and it is expected to be maintained in all the actions of Consultant, at all levels.

19. **Conflict of Interest:** The **Consultants** appointed, shall in no case represent or give opinion or advice to others in any matter which is in conflict to the interest of BIS.

20. **OTHER TERMS AND CONDITIONS AND GENERAL INSTRUCTIONS**

- a. Candidates should note that, if at any stage of engagement, it is found that the candidates has submitted any false/fabricated information/documents, his/her candidature will be cancelled immediately and he/she will be liable for action as per Law/Rules.
- b. Candidates should have a valid e-mail ID & Mobile No. which should be entered at appropriate place

in the application form and must remain active/valid until recruitment process is completed. No change in the email ID & mobile number will be accepted once submitted. The candidate himself/herself shall be responsible for wrong or expired email ID & mobile number.

- c. Candidate should note that their candidature at all stages of engagement is purely on contract basis.
- d. Bureau reserves the right to amend/modify vacancies notified and any provision of this advertisement in case of any errors and omissions/deviation or to cancel the advertisement and engagement if the circumstances so warrant.
- e. **Warning:** Selection in the Bureau is free, fair and merit based. Any attempt to influence the selection process detected at any stage is liable to lead to termination of the candidature of service and legal action against the concerned individual may be initiated.
- f. Any resulting dispute arising out of this advertisement including the engagement process shall be subject to the sole jurisdiction of the Courts situated at Delhi.

21. **Submission of Application:** Candidates are required to **apply On-line** through BIS website only i.e. **www.bis.gov.in**. The candidates are required to apply ONLINE from 07.09.2024 till 27.09.2024 (last date) through BIS website. No other means/mode of submission of applications will be accepted under any circumstances. **Applications received after the deadline or missed due to any technical glitches shall not be entertained.** In case of any queries please write to [consultant.hrd@bis.gov.in](mailto:consultant.hrd@bis.gov.in).

22. **Application fees:** No fees are required to be paid by the applicant.

23. **Announcements:** All further announcements/details pertaining to this process will only be published/provided on BIS website **www.bis.gov.in** from time to time. Candidates are advised to regularly keep in touch with the authorized BIS website **www.bis.gov.in** for details and updates.



**Note: BIS reserves the right to Revise/Reschedule/Cancel/Suspend the process and/or requirements without assigning any reasons. The decision of BIS shall be final and no appeal shall be entertained.**

Date: 07.09.2024  
Place: New Delhi

**Head (HRD)**  
Bureau of Indian Standards

## Annexure-I

The Sector and Post-wise Essential qualification, desirable qualification and Minimum experience requirements are tabulated below. In addition to the requirements given below, candidates are expected to have proficient knowledge of office IT tools like MS Word, Excel & Powerpoint, etc. and have fluency in written and oral communication.

Sl. No.	Sector	Post Code	No. of consultants required	Educational Qualification		Minimum Experience required
				Essential	Desirable	
1	Ayush	AYD-1	1	BUMS from the recognised University with State Ayush/ Central Registration	Post-Graduation in concerned subject	2 year experience in Recognised College/ Hospital/ Research Institution
		AYD-2	1	BSMS from the recognised University with State Ayush/ Central Registration	Post-Graduation in concerned subject	2 year experience in Recognised College/ Hospital/ Research Institution
2	Civil Engineering	CED-1	1	Bachelor's in Civil Engineering/Chemistry	Master's in Civil Engineering/ Chemistry	2 year experience in the testing of hydraulic cement and concrete
		CED-2	1	Bachelor's in Civil Engineering/Chemistry	Master's in Civil Engineering/ Chemistry	2 year experience in the field of lime and gypsum
		CED-3	1	Bachelor's in Civil Engineering/Chemistry	Master's in Civil Engineering/ Chemistry	2 year experience in the field of waterproofing and damp-proofing
		CED-4	1	Bachelor's in Civil Engineering	Master's in Civil Engineering/ Construction Management	2 year experience and having site expertise in the measurement of civil engineering works
		CED-5	1	Bachelor's degree in fire Engg/Civil Engg.	Master's degree in fire Engg/Civil Engg.	3 year experience in installation/testing of firefighting equipment/ system
		CED-6	1	Bachelor's degree in Civil Engineering	Master's degree in Structural Engineering	2 year experience in the field of Design and construction of steel structures
		CED-7	1	Bachelor's degree in Civil Engineering	Master's degree in Geotechnical Engineering	3 year experience in the field of geotechnical engineering
		CED-8	1	Bachelor's degree in Civil Engineering	Master's degree	2 year experience in the field of cement and concrete products
		CED-9	1	Bachelor's degree in Civil Engineering	Master's degree	2 year experience in the field of earthquake engineering and structural dynamics
		CED-10	1	Bachelor's degree in Civil Engineering	Master's in Civil Engineering/ Geotechnical Engineering	2 year experience in the field of construction practices and soil/ geotechnical engineering
		CED-11	1	Master of Planning/ Town Planning/ Urban planning	Degree in Civil Engg /Architecture	3 year experience as Town Planner and having practical experience
		CED-12	1	Bachelor's in Civil Engineering	Master's degree in Civil engineering	2 year experience in the field of Plastic piping systems, pipes, fittings and auxiliaries intended for the transport of fluids
3	Chemical	CHD-1	1	B. Tech or <u>M.Sc</u> in Paper Technology or,  M. Tech in Paper Technology or,  Ph. D. in paper technology	-	2 year experience in paper industry or research/ academic institute

		CHD-2	1	B. Tech in Paint Technology	M. Tech or Ph. D in Paint Technology	2 year experience in Paint Industry
		CHD-3	1	B. Tech in Chemical Engineering/ Industrial Safety or,  M. Tech in Chemical Engineering/ Industrial Safety	-	2 year experience in Chemical Industry/ R&D / Academia
		CHD-4	1	B. Tech in Chemical Engineering/Mechanical Engineering or MSc in chemistry	-	5 year experience in Chemical Engineering/ mechanical Engineering
		CHD-5	1	B. Tech. or M. Tech in oil technology	-	2 year in soaps or detergent industry or research / academic institute
		CHD-6	1	B. Tech in Chemical Engineering or MSc in Chemistry or,  M. Tech in Chemical Engineering or MSc in Chemistry	-	2 year experience in Chemical Industry, R&D, Academia
		CHD-7	1	B. Tech in Leather Technology or,  M. Tech in Leather Technology	-	2 year experience in Leather Industry, R&D, Academia
4	<b>Food &amp; Agriculture</b>	FAD-1	3	Bachelor's Degree in Agriculture with Master's Degree in any of the following disciplines: a) Agronomy; b) Soil Sciences	Ph. D in relevant agricultural discipline	3 year experience in agricultural research and practices in Agricultural Research Institutes or Universities or Krishi Vigyan Kendras
		FAD-2	3	Bachelor's Degree in Agriculture Engineering with Master's Degree in Food Process Engineering or Farm Machinery or Soil and Water Conservation Engineering or in the disciplines related to agricultural engineering	Ph. D in relevant discipline of agricultural engineering	3 year experience in agricultural research or agricultural equipment manufacturing in Agricultural Research Institutes or Universities or Krishi Vigyan Kendras or industry.
5	<b>Electrotechnical</b>	ETD-1	10	B.E/B.Tech in Electrical Engineering	MBA , Should be conversant with Electrotechnology	2 year of experience in the Electrical Engineering sector
6	<b>Electronics and Information Technology</b>	LITD-1	1	Post Graduate in Geomatics/ Geospatial Information	-	2 year experience in Geomatics/ Geospatial Information
		LITD-2	4	Bachelor's degree in Computer Science/ Information Technology	Master's degree in Computer Science/ Information Technology	3 year experience in the field of Computer Science / Information Technology
		LITD-3	3	Bachelor's degree in Electronics/ Electronics & Communication/ Electronics & Instrumentation/ Electronics & Electrical	Master's degree in Electronics/ Electronics & Communication/ Electronics & Instrumentation/ Electronics & Electrical	3 year experience in the field of Electronics/ Electronics & Communication/ Electronics & Instrumentation/ Electronics & Electrical
7	<b>Mechanical Engineering</b>	MED-1	1	Graduate in Mechanical engineering	Master's in Mechanical Engg. or production Engg.	2 year experience of industry or quality assurance in Earthmoving machinery and material handling sector
		MED-2	1	Graduate in Mechanical engineering	Master's in Mechanical Engg. Sector	2 year experience of industry or quality assurance in Boilers and Pressure Vessels sector
		MED-3	1	Graduate in Mechanical engineering	Master's in Mechanical Engineering	2 year experience of industry or quality assurance in Refrigeration and Air Conditioning/ Chemical Plants and Hand-pumps Sector

		MED-4	1	Graduate in Mechanical engineering	Master's in Mechanical Engineering	2 year experience of industry or quality assurance in Mining sector
		MED-5	1	Graduate in Mechanical engineering	Master's in Mechanical Engineering	2 year experience of industry or quality assurance in Gas Burning Appliances/ Security equipment/ Wire Ropes sector
8	<b>Medical Equipment and Hospital Planning</b>	MHD-1	3	B Tech. or BE in Bio-medical Engineering	M Tech or ME in Bio-medical Engineering	2 year of post-qualification experience in medical devices industry/ health care sector
		MHD-2	1	B Tech. or BE in Bio-medical Engineering	M Tech. or ME in Bio-medical Engineering	2 year of post-qualification experience in advanced surgical devices or in-vitro diagnostic industry
		MHD-3	1	B Tech. or BE in Bio-technology	M Tech. or ME in Bio-technology.	2 year of post-qualification experience in medical devices industry/ health care sector
		MHD-4	1	Bachelor's degree in Engineering/Applied sciences field	Master's degree in Healthcare Informatics	2 year of post-qualification experience in informatics sector
9	<b>Management and Systems</b>	MSD-1	1	MSc Statistic	Ph. D in Statistics	3 year in industry or research/academic institute
		MSD-2	1	B. Tech in Printing Technology	M. Tech in Printing Technology	3 year in printing industry or research/academic institute
10	<b>Metallurgical Engineering</b>	MTD-1	1	Bachelor's Degree in Metallurgical Engineering and/or Materials Science Engineering and Technology or equivalent	Master's degree	3 year in industry /academia/R&D /Quality control/SDO related to alloy steels/forgings
		MTD-2	1	Bachelor's Degree in Metallurgical Engineering and/or Materials Science Engineering and Technology or equivalent	Master's degree	3 year in industry /academia/ R&D/ Quality control/ SDO related to wrought steels
		MTD-3	1	Bachelor's Degree in Metallurgical Engineering and/or Materials Science Engineering and Technology or equivalent	Master's degree	3 year in industry/ academia/ R&D/ Quality control/SDO related to copper and copper alloys
		MTD-4	1	Bachelor's Degree in Metallurgical Engineering and/or Materials Science Engineering and Technology or equivalent	Master's degree	3 year in industry/academia /R&D /Quality control/ SDO related to aluminium and aluminium alloys
		MTD-5	1	Bachelor's Degree in Metallurgical Engineering and/or Materials Science Engineering and Technology or equivalent	Master's degree	3 year in industry/ academia/ R&D/ Quality control /SDO related to welding
		MTD-6	1	Bachelor's or Master's Degree in Metallurgical Engineering and/or Materials Science Engineering and Technology OR Master's in Corrosion Science and Engineering OR Master's in Chemical and Electrochemical Engineering	Specialization in Corrosion prevention techniques	3 year in industry/ academia/ R&D/ Quality control /SDO related to corrosion protection of metals
11	<b>Petroleum, Coal and Related Products</b>	PCD-1	1	Master's degree in Organic Chemistry	Ph. D. in Organic Chemistry	2 year experience in paints and dyes industry.
		PCD-2	1	Bachelor's degree in Petroleum Technology/ Master's degree in Organic Chemistry	Master's degree/ Ph.D. degree	2 year experience in petroleum QC lab.
		PCD-3	1	Bachelor's degree in Petroleum Technology/ Master's degree in	Master's degree/ Ph.D. degree	2 year experience in lubrication technology sector.

				Tribology/Lubrication Technology		
		PCD-4	1	Bachelor's degree in Polymer Technology	Master's degree/ Ph.D. degree	2 year experience in adhesive technology sector.
		PCD-5	1	Bachelor's degree in Polymer Technology/ Rubber Technology	Master's degree/ Ph.D. degree	2 year experience in fields related to rubber technology.
		PCD-6	1	Master's degree in Organic Chemistry	Ph. D. in Organic Chemistry	2 year experience in fields related to organic chemistry
12	<b>Production and General Engineering</b>	PGD-1	1	B. Tech in Mechanical/ Production Engineering/ Industrial engineering	M. Tech.	2 year experience in the field of Sports Goods Manufacturing and Testing
		PGD-2	1	B. Tech in Mechanical/ Production Engineering	M. Tech.	2 year experience in field related to Gauges and GPS measuring instruments
		PGD-3	1	B. Tech in Mechanical/ Production Engineering	M. Tech.	2 year experience in field related to Cutting Tools
		PGD-4	1	B. Tech in Mechanical/ Production Engineering/ Industrial engineering/ Metallurgy	M. Tech.	2 year experience in fields related to Machine Tools, Machine Tools Elements and Holding Devices
		PGD-5	1	Graduation in any Engineering discipline	M. Tech./ MBA/ PG Diploma in engineering or data Analytics	2 year Experience in laboratory or measuring equipment manufacturing Industry, calibration of lab equipment.
		PGD-6	1	B. Tech in Mechanical/ Production Engineering/ Industrial engineering	M. Tech./ MBA/ PG Diploma in engineering or data Analytics	2 year Experience in The Field of Conveyor
13	<b>Service Sector</b>	SSD-1	1	Graduate in Mass Communication and Media or Mass Communication and Entertainment	Post Graduate in Mass Communication and Media or Mass Communication and Entertainment	2 year experience in the field of Mass Communication and Media or Mass Communication and Entertainment
		SSD-2	1	Graduate in 'Travel and Tourism Management' and Certification Course in 'Medical Tourism'	Post Graduate in 'Travel and Tourism Management' and Diploma or Certification Course in 'Medical Tourism' to be given preference	2 year experience in the field of 'Travel and Tourism Management' or 'Medical Tourism'
		SSD-3	1	Bachelor's or Master's Degree in Finance or economics.	Experience in banking technology, investment, insurance and Information Technology systems.	2 year experience in the field of banking technology and Information Technology systems.
		SSD-4	1	Master's Degree in Education or Education Management	Experience in education management, pedagogy, campus facility management, National Education Policy 2020	2 year experience in the field of education management, pedagogy
14	<b>Textile Textile</b>	TXD-1	2	Bachelor's degree in Textile Engineering/ Technology	Master's degree/Ph. D in Textile Engineering/ Technology	2 year experience in the field of woven fabric, Made-up garments or apparel items
		TXD-2	1	Bachelor's degree in Textile Engineering/ Technology	Master's degree/Ph. D in Textile Engineering/ Technology	2 year experience in Physical testing of fibre, yarns and fabrics.
15	<b>Transport Engineering</b>	TED-1	1	B. Tech /BE (Aerospace/ Aeronautical Engg)	M. Tech /M.E.	2 year experience in the field related to Aerospace and UAV
		TED-2	1	B. Tech /BE (Marine Engg/Naval Architect/ Ocean)	M. Tech /M.E.	2 year experience in the field related to Shipbuilding and Marine Safety
		TED-3	1	B. Tech /BE (Mechanical/ Automobile Engg)	M. Tech /M.E.	2 year experience in the field related to Alternate Fuel Transportation
		TED-4	1	B. Tech /BE (ECE/ Electronics and Instrumentation)	M. Tech /M.E.	2 year experience in the field related to Intelligent Transport System
		TED-5	2	B. Tech/ BE (Mechanical/ Automobile Engg)	M. Tech /M.E.	2 year experience in the field related to Conventional Automotive



16	<b>Water Resources</b>	WRD-1	1	B. Tech in Civil Engineering	Master's in Water Resources or relevant field	2 year expertise in handling water resources projects on Dams/ embankements
		WRD-2	1	B. Tech in Civil Engineering	Master's in Water Resources or relevant field	Have 2 years expertise in handling Irrigation projects on Canals
17	<b>Environment &amp; Ecology</b>	EED-1	4	B. Tech /B. E in Environment Engineering/Civil Engineering or M.Sc. in Environmental Sciences  or, M. Tech /M. E in Environment Engineering/Civil Engineering  or Ph. D. in Environmental Sciences	-	2 year experience in any field of environment management
		EED-2	2	Master's Degree in Botany/ Zoology/ Forestry/ Life Science/ Agriculture/ Environmental Sciences  Or, Ph. D. in Botany/ Zoology/ Forestry/ Life Science/ Agriculture/ Environmental Sciences	-	2 year experience in any field of environment management